Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0765/2024
Em, 16 de dezembro de 2024

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO MEDIDAS
NECESSÁRIAS PARA QUE INSTALE NOVOS
POSTES DE MADEIRA NA PRAIA DE AQUARIÚS
PRÓXIMO AO PONTAL DE SANTO ANTÔNIO
COM INTUITO DE FAVORECER A PRÁTICA DE
ESPORTES COMO VÔLEI, FUTEVÔLEI,
FUTEBOL DE AREIA E BEACH TENNIS NO
LOCAL.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA a Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente a
Exmª. Srª. Prefeita solicitando que instale novos postes de madeira na Praia de
Aquariús, próximo ao pontal de Santo Antônio com intuito de favorecer a prática de
esportes como vôlei, futevôlei, futebol de areia e Beach Tennis no local.

Sala das Sessões, em 16 de dezembro de 2024.

LEONARDO MENDES DE ABRANTES
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A instalação de novos postes de madeira na Praia de Aquariús próximo ao Pontal
de Santo Antônio é uma medida necessária para favorecer a prática de esportes na
região. Atualmente, a praia possui estruturas inadequadas para a prática de vôlei,
futevôlei, futebol de areia e beach tennis, o que limita a realização dessas atividades
esportivas pelos frequentadores do local. A instalação dos postes de madeira
possibilitará a fixação de redes e demarcações para a prática dos esportes,
proporcionando mais opções de lazer e entretenimento para os moradores e turistas que
frequentam a praia. Além disso, a presença de estruturas adequadas para a prática
esportiva contribui para a promoção de um estilo de vida mais saudável e ativo,
incentivando a população a se exercitar ao ar livre e desfrutar dos benefícios da prática
esportiva em um ambiente natural e agradável. Portanto, a instalação dos postes de
madeira na Praia de Aquários é uma medida que visa atender às demandas dos
praticantes de esportes na região, proporcionando mais opções de lazer e contribuindo
para a promoção da saúde e bem-estar da comunidade local.

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo